[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.07.2015 № ПОС. 03-1079/15
г. Переславль-Залесский

О порядке разработки прогноза

социально-экономического развития

города Переславля-Залесского на

среднесрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2009 № 596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 03.04.2015 № 375-п «О порядках разработки прогнозов социально-экономического развития Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», Решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.11.2013 № 137 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском», Уставом города Переславля-Залесского
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 05.11.2014 № ПОС.03-1686/14 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на очередной финансовый год и плановый период».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Переславля-Залесского
Д.В. Кошурников
                                                                Приложение к постановлению Администрации

                                                                города Переславля-Залесского

                                                                от 16.07.2015 № ПОС. 03-1079/
Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

города Переславля-Залесского на среднесрочный период

1. Общие положения
1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период (далее – порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2009 № 596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 03.04.2015 № 375-п «О порядках разработки прогнозов социально-экономического развития Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», Решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.11.2013 № 137 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском», Уставом города Переславля-Залесского с целью своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период.

1.2. Прогноз социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период (далее – прогноз) – это документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период.

1.3. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом).

1.4. Прогноз является одним из документов для составления проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Основой для разработки Прогноза являются:

– сценарные условия, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельные уровни цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора;
– прогноз социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период;

– Стратегия социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на 2009-2020 годы;

– информация Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации и территориального органа Федеральной службы государственной статистики  по Ярославской области;
– информация, представленная предприятиями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории города Переславля-Залесского;
– информация, полученная от структурных подразделений Администрации города Переславля-Залесского.
2. Содержание и разработка прогноза

2.1. Прогноз включает в себя пояснительную записку и таблицу (Приложение 1 к порядку) – основные показатели прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период.

2.2. Таблица состоит из следующих разделов:

– общие сведения;
– промышленное производство;
– строительство;
– транспорт и связь;
– основные фонды в экономике. Инвестиции;
– малое предпринимательство;
– потребительский рынок;
– финансовые результаты деятельности организаций;

– индексы тарифов естественных монополий;
– денежные доходы населения. Уровень жизни населения;

– демографические показатели. Труд и занятость;

– развитие социальной сферы.
2.3. Показатели прогноза каждого из разделов таблицы содержат:
– фактические значения за последние три отчетных года;

– прогнозную оценку значений на текущий год;
– прогнозные значения на последующий период (не менее чем на три года) в двух вариантах (базовый и целевой).
2.4. Первый вариант прогноза – базовый – характеризует параметры развития экономики города Переславля-Залесского при сохранении основных тенденций функционирования экономики и социальной сферы Российской Федерации и Ярославской области на период прогнозирования.

Второй вариант прогноза – целевой – характеризуется позитивными тенденциями в социально-экономическом развитии города Переславля-Залесского при реализации политики Правительства Российской Федерации, Правительства Ярославской области.

2.5. Пояснительная записка к прогнозу состоит из соответствующих разделов таблицы и содержит:

– общее описание ситуации, сложившейся в отчетном периоде;

– оценку значений показателей и параметров, их изменения в текущем году;

– варианты дальнейшего развития в прогнозируемом периоде.
2.6. Разработка прогноза осуществляется в несколько этапов:
– 1 этап: разработка основных параметров прогноза;

– 2 этап: разработка основных показателей прогноза и пояснительной записки;

– 3 этап: уточнение прогноза.

2.7. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета города влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета города.
2.8. Разработку прогноза осуществляет управление экономики Администрации города Переславля-Залесского (далее – управление).
2.9. Управление представляет прогноз в управление финансов Администрации города Переславля-Залесского в сроки, определяемые Планом-графиком разработки проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, а также размещает его на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
2.10. Прогноз в составе материалов и одновременно с проектом бюджета города на очередной финансовый год и плановый период направляется на рассмотрение в Переславль-Залесскую городскую Думу.
Приложение 1 к порядку
	Основные показатели

	прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет за три предыдущих года
	Оценка на   текущий год
	Прогноз на три последующих года

	1-й прогнозный год
	2-й прогнозный год
	3-й прогнозный год

	3-й год
	2-й год
	1-й год

	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Общие сведения

	Общая площадь городских земель по состоянию на конец года
	га

	в том числе площадь застроенных земель
	га

	Общая площадь зеленых массивов и насаждений
	га

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу организаций – всего
	млн. руб.

	в текущих ценах
	% к пред. году

	в сопоставимых ценах

	в том числе:

	 обрабатывающие производства – всего
	млн. руб.

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды – всего
	млн. руб.

	 3. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м.  общей площади

	из них  построено населением за счет собственных и заемных средств
	тыс. кв. м.  общей площади

	Средняя обеспеченность жильем населения
	кв. м. на 1 жителя

	% к пред. году

	4. Транспорт и связь

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования
	км

	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	%

	5. Основные фонды в экономике. Инвестиции

	 Основные фонды в экономике по первоначальной стоимости на конец года
	млн. руб.

	% к пред. году

	Коэффициент износа основных фондов
	%

	Ввод в действие  основных фондов
	млн. руб.

	% к пред. году

	Ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости за год
	млн. руб.

	Стоимость основных фондов по остаточной стоимости на конец года
	млн. руб.

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. руб.

	в текущих ценах
	% к пред. году

	в сопоставимых ценах

	6. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий, включая микропредприятия (на конец года), - всего
	ед.

	в том числе:

	промышленное производство
	ед.

	строительство
	ед.

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	ед.

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям, включая микропредприятия, - всего
	тыс. чел.

	в том числе:

	промышленное производство
	тыс. чел.

	строительство
	тыс. чел.

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	тыс. чел.

	Оборот малых предприятий, включая микропредприятия, - всего
	млн. руб.

	% к пред. году

	в том числе:

	оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	млн. руб.

	% к пред. году

	7. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.

	в текущих ценах
	% к пред. году

	в сопоставимых ценах

	Оборот общественного питания
	млн. руб.

	в текущих ценах
	% к пред. году

	в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг  населению
	млн. руб.

	в текущих ценах
	% к пред. году

	в сопоставимых ценах

	Количество торговых точек – всего
	ед.

	в том числе

	магазинов
	ед.

	киосков (павильонов)
	ед.

	других
	ед.

	Количество пунктов общественного питания – всего
	ед.

	Количество пунктов бытового обслуживания населения – всего
	ед.

	в том числе

	парикмахерских
	ед.

	автосервисов
	ед.

	пошивочных мастерских
	ед.

	8. Финансовые результаты деятельности организаций

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций
	млн. руб.

	Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.

	Сумма убытка организаций
	млн. руб.

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций
	%

	9. Индексы тарифов естественных монополий

	Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей
	руб. за МВт-час

	% к пред. году

	в том числе по группам потребителей:

	население

	c 01.01 по 30.06
	руб за Вт-час

	c 01.07 по 31.12

	% к пред. году

	бюджетные потребители
	руб. за МВт-час

	% к пред. году

	Средние тарифы на тепловую энергию, отпущенную различным категориям потребителей
	руб. за Гкал

	% к пред. году

	Розничная цена на газ природный для населения

	для бытовых нужд

	c 01.01 по 30.06
	руб.за 1 тыс. куб. метров

	c 01.07 по 31.12

	% к пред. году

	для коммунальных нужд

	c 01.01 по 30.06
	руб.за 1 тыс. куб. метров

	c 01.07 по 31.12

	% к пред. году

	Средний тариф на услуги водоснабжения
	руб. за куб.метр

	% к пред. году

	Средний тариф на услуги водоотведения и очистки сточных вод
	руб. за куб.метр

	% к пред. году

	Утилизация твердых бытовых отходов

	c 01.01 по 30.06
	руб. за куб.метр

	c 01.07 по 31.12

	% к пред. году

	10. Денежные доходы населения. Уровень жизни населения

	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	руб.

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% к пред. году

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	руб.

	Доля населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в общей численности населения
	%

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций
	млн. руб

	% к пред. году

	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников по полному кругу организаций
	руб.

	% к пред. году

	Средний размер назначенных пенсий
	руб.

	% к пред. году

	11. Демографические показатели. Труд и занятость

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.

	% к пред. году

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	лет

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1 тыс. чел. населения

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на          1  тыс. чел.  населения

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1 тыс. чел. населения

	Численность трудоспособного населения
	тыс. чел.

	Среднесписочная  численность работников организаций
	тыс. чел.

	Численность  безработных, зарегистрированных в службе занятости
	тыс. чел.

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%

	Численность пенсионеров, состоящих на учете  в системе Пенсионного фонда РФ
	тыс. чел.

	Численность работающих пенсионеров
	тыс. чел.

	  12. Развитие социальной сферы

	Образование

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	тыс. чел.

	Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями детей в возрасте от 1 года до 6 лет
	мест на 1 тыс.  детей

	Численность обучающихся в учреждениях:

	общеобразовательных
	чел.

	начального профессионального образования
	чел.

	среднего профессионального образования
	чел.

	высшего профессионального образования
	чел.

	Численность выпускников:

	со средним профессиональным образованием
	чел.

	с высшим профессиональным образованием
	чел.

	Здравоохранение

	Число заболеваний, зарегистрированных у больных с впервые установленным диагнозом
	единиц на 1 тыс.  населения

	Обеспеченность больничными койками - всего
	коек на 10 тыс.населения

	в том числе:

	стационаров дневного пребывания
	мест на 10 тыс. населения

	Обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещений в смену на 10 тыс. населения

	Обеспеченность врачами - всего
	чел. на 10 тыс. населения

	в том числе:

	средним медицинским персоналом
	чел. на 10 тыс. населения